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FJALA EMINISTRIT

- Té dashur maturanté

 Edhe pok kohe ju ka mbetur qet i nenshtrohem Prowmlf ' -
& Malurés Shietérore pérmes té cilit Ju do t Hregoni -
 aftésité, & cilati keni urntur gjaie gjlfhe mveleve ie

 shkollimif, |
- Njekohesisht Provimii Muiures Shteterore do te 1ete X
__ njé moment iréndesishém né jetén Tugj, sepse {4

- rezultatet gé do ti anini do tiy hapm shiigje te re;dd
o 'mundesi qe fe vazhdom arstmm e Iarte umvers:tar

. Testitfe Matures Shteierore dot'i nenshtrohem dy dlte . -
Neé ditén e paré do t'i nénshiroheni pyetjeve ngd lendet e pergpthshme
‘(Gjuhe amtare Gjuhe angleze dhe Mmemohke) me g rusf do te kem nje test prej,




PROCEDURAT EPROVIMIT

Provimi i Mafurés organizohet mé 01 dhe 15 gershor 2013;
S Paraqltja e Provnmlt te Ma’rures béhet mé 13 - 24 maj 2013;

~ Provimi mbahet né Qendrat e Testimit, & cilat i cakton DKA/MASHT;

_ Lista me emrat e maturantéve dhe Qendrat e Testimit do 1& jeté né drejtoriné
e shkolles s&é mesme té larté gé sapo e keni pérfunduar;

2 18 dy pjesét e Provimit & Maturés organizohen né datat e caktuara mé larté
- dhe fillojné né orén 10:00, ndérsa maturantét duhet té jené né orén 8:30 te
. Qendrat e Testimit;

~ Provimi zgjat 180 mmuia pa e llogaritur kohen e shperndarjes sé testeve dhe
- kohén e udhézimeve teknike, té cilat do t'i merrni nga administruesit e Testit.
- Pra, testimi fillon n&€ orén 10:00 dhe pérfundon né orén 13:30;

~ Veproni sipas udhézimeve té administruesit té Testit; A
s Plofesoni me ku;des Broshurén e Testit e, sidomos Fletepergjlgjen

Pagesa per Provimin e Maturés Shietérore &shté 5 € (pesé euro) dhe behef né
Bonke me Flefepagese qé merret né drejtoriné e shkollés. '

KRITERET E PROVIMIT TE MATURES

~ Provimi i Maturés Shtetérore organizohet né dy dité. Né ditén e paré
& nxénésit do t'i nénshtrohen provimit nga 1éndét e pérgjithshme, ndérsa né
‘té dytén, nga léndét profesionale, sipas profileve pérkatése;

_ Té drejtén e Provimit té Maturés Shtetérore do takené nxénésitqé ekané
. pérfunduar me sukses shkollén e mesme té larté, sidhe Provimin
Pérfundimtar, pérarsimin profesional;

2 Kriteriikalimitné provimin e maturés éshté 50% ngarezultatii
Mpérgjithshém i testit, duke pérfshiré até té dités sé paré dhe té dyté;

Kandidati gé e arrin kriterin e kalimit, 50% e mé shumé, shpalletidiplomuar i
M& shkollés sé mesme té larté, dhe pajiset me DIPLOME t&é maturés dhe fiton té
drejtén e pjesémarrjes né konkurrim pér studime Universitare;

 Maturantétearsimit profesional, té cilét e kalojné me sukses Provimin
®iPérfundimtar, pajisen me Certifikaté, e cila u shérben pér tregun e punés,

~ Maturantétqé nukmundta arrijnéKkriterin e kalimit, 50% né kété afat, do té
= kené té drejté t'i nénshtrohen Provimit té Maturés né afatet vijuese;

. Pér pranim né universitet llogariten : 80 % e pikéve nga rezultati i Testit té

. # Maturés dhe 20% nga suksesi né shkollén e mesme té larté pér ato fakultete
té cilat nuk kané provim pranues, ndérsa né ato fakultete ku iu nénshtrohet
provimit pranues jané kéto kritere: 50% e pikéve nga testi i maturés, 30% i
pikéve nga provimi pranues dhe 20% nga suksesi i shkollés sé mesme té larté.

Sqgarimet mé té hollésishme maturantét do té marrin me rastin e
shpalljes sé konkursit pér regiistrim né Universitet.



'MODELII TESTIT

Testi pérmban kérkesa (pyetje) té tipit t& mbyllur, me zgjidhje té shumeéfishta,
me katér alternativa, nga té cilat vetém njéra éshté e sakte.

Dita e paré:

Testi pérmban 120 kérkesa (pyetje)v nga léndét e pérgjithshnﬁe,
Gjuhé amtare, Gjuhé angleze, Matematike .

Dita e dyté: Testi pérmban 80 kérkesa (pyetje) nga lendet e proﬁﬁt pérkatés afsimbr. o

TIPl | SHKOLLES DHE PROFILI ARSIMOR:

|. Giimnazi Matematiké - Informatiké

Dita e paré: 120 kerkesa

1. Gjuhe amtare
2. Gjuhé angleze HNGCINGEE!
3. Matematike

1.Matematike
2.Fiziké

3. Kimi
4'Biologiji

5.Informatiké

Il. Gjimnazi i Shkencave natyrore
Dita e paré: 120 kérkesa
1. Gjuhé amtare
2. Gjuhgé angleze
3. Matematiké

1.Matematiké 10 kerkesa
20 kérkesa

2.Fiziké
3.Kimi 25 kerkesa
4 Biologji 25 kerkesa

1. Gjimnazi i Shkencave shogérore

Dita e paré: 120 kérkesa

1. Gjuhé amtare
2. Gjuhé angleze EIENGEE]
3. Matematiké

1.Histori
2.Gjeografi 0 _kérkesa
3.Sociologji
4 Psikologji

IV. Gjimnazi Gjuhésor
Dita e paré: 120 kérkesa
1. Gjuhé amtare
2. Gjuhé angleze

3. Matematiké
Dita e dyté: 80 kerkesa
1.Gjuhé shqipe
2.Gjuhé e dyté e huaj ASHNEIIIEE]
3.Histori
4.Sociologji

V. Gjimnazi i Pérgjithshém
1. Gjuhé amtare
2. Gjuhé angleze {ICIIKCEE]
3. Matematike
1.Shkenca natyrore
2.Shkenca shogérore
(Hlstoﬂ 15, Sociologj 15)

(Kimi 25, Biologji 25)

e

1. Gjuhe amtare
2. Gjuhé angleze HUGCIICEEE!

3. Matematiké - KINEEEEY

Dita e dyté: 80 kérkesa
1.Kimi
2 Biologiji

3.Informatiké
4.Ekonomi me ndérmarrési PICEILERE]

VI1I. Arsimi Profesional |l.
{Elektroteknike, Komunikacion, Ndértimtari, Gjeodezi, Tekstil, Xehetari)
1. Gjuhé amtare HIGIGEE
2. Gjuhé angleze ZINGEIGEE!
3. Matematiké

1.Matematiké 30 kérkesa
2.Fizike 10 Kérkesa
3.Informatiké 20 kérkesa

4 Ekonomi me ndérmarrési PEIREIERE)

VIll. Arsimi Profesional lll.

'Adminisiraté, Ekonomi, Hoteleri, Turizém, Shérbimi Posté = Telefoni

1. Gjuhé& amtare
2. Gjuhé angleze ZONRTNGEE]
3. Matematiké

1.Ed.Qytetare 20 kérkesa
2.Informatiké

3.Ekonomi me ndérmarrési BIIE{ERE]

4.Gjeografi
IX. Arsimi Profesional V.
| (MAizika)? S5 o A e R e

paré: 120 kérkesa
1. Gjuhé amtare
2. Gjuhé angleze
3. Matematiké
Histori € muzikés dhe harmoni
Intervalet dhe akordet
Teori e muzikés, ritmet dhe masat

X. Arsimi Profesional V.
paré: 120 kérkesa
1. Gjuhé amtare
2. Gjuhé angleze
3. Matematiké
1.Histori e artit
2 Teori e formés SNEILGEE]

3.Informatiké 20 kérkesa




DATA ME RENDES|

MeS|m| per maturanté perfundon mé 15 maj 2012

b O

wm: i Matus Shtetérore, Dtta yte me 15 qershor 201 3

Ahkesatenxenesveme25—27 gershor 201 3

LpEI

T e
. Publikimi i rezultateve té ankesave, mé 28 gershor 2013

" Paragitja e provimit té maturés béhet né drejtoriné e shkollés dhe

o
=

e

evidentohet né fletore té posagme, me numér protokolli, me dokumente
té nevojshme dhe me déshmi pér pagese.

" Kandidatét g&¢ nuk e paragesin me kohé Provimin e Maturés Shtetérore,

konsiderohet se kané hequr doré nga provimi.

“ Kandidatét e kthyer nga bota e jashtme paragiten né MASHT - DVSM,

verifikojné suksesin e pastaj caktohen se ku duhet t'i nénshtrohen
Provimit té Maturés, mé sé largu deri mé 27 maj 2013.

Afati i Gushtit

" Paragitja e Provimit t& Maturés Shtetérore, mé 14 — 23 gusht 2013

Provimi i Maturés Shtetérore, Pjesa e paré, mé: 31 gusht 2013

" Provimi i Maturés Shtetérore, Pjesa e dyté, mé: 7 shtator 2013

7" Publikimi i rezultateve, mé 16 shtator 2013

7" Ankesat e nxénésve, mé 17-20 shtator 2013



(;FARE NE DITEN E PROVIMIT?
mtu e U .!.eJ e
- e N

e e et e e P et e A it

Te kene me vete Ieternjoft'mm

- 'Te hyjné brenda né kohén e caktuar, pas apellt t& personit té
autorizuar;
——_—--———
(Té ulen sipas udhézimeve té administruesit / personit té
- autorizuar;

_ Te ken*t; me vete nje shlshe me ujé te pues

Maturantéve nuk u lejohet te: o

Kené telefon celular apo ndonjé mjet tjietér pér komunikim
gjate testimit;

Kopjojné ne asnjé lloj forme

S Sie @i 3t SiF Sie S wls 3 S 9

Péshpéritin apo t& komunikojné me té tjeret ne asnjé lloj
forme;
i Sis SiF i SiE S Wi s SiF SF S SF S 9

Déemtojné Fletépérgjigjen, apo broshuren e testit;

E It S S S SE Sic S Se S0 S a SN
Pengojné té tjeret gjaté kohés sé testimit.

=y 3¢ Sl WF S SiF SiF =iy S SF SF S S SiF S

Maturantét gé nuk u pérmbahen kétyre rregullave, do
té largohen nga Provimi i Matureés.

Design&Print:starGrat




UDHEZIME PER PLOTESIMIN E FLETEPERGIIGIES:

.. Té gjitha shénimet e kérkuara duhet t€ barten né Fletépérgjigje, si p.sh.
- Né rubrikén KODI | IDENTIFIKIMIT duhet shénuar kodin e komunes
kodln e shkolles e késhtu me radhé.

...... g P '
_ (Sherbil) ' ol
| SNemout:] Kerkesa e testit 14: Eshte dhéne vargu i numrave: - g g;
1,3, 7, 15, 31,... Cili éshté numri vijues ne vargun e dhéné? ¢ 63
: ~_D.é1

| Alternatava C eshte e sakte k. rrethom até né test dhe te n;e;ten e ngjyrosm me Iaps
~ grafit né fletepergjigje, né kete menyre: ‘

| Pemdryshe do t& konsiderohet gabtm nése plotesohet ne forme tjeter sn p. sh

miey

Duhet pasur kujdes qe, perg}lgjen e sakté t& nje kérkese t& mos e vendosnm e
' mbi kérkesén tjetér. Duhet pasur kujdes qé hijezimi i shénimeve té jeté i plote

- Plotésoni me kujdes, sipas udhézimeve, té gjitha té dhénat.

Lexoni me ku;des kérkesat — pyetjet e pastaj shénoni vetém njérén nga kater
pérgiigiet gé Ju e konsideroni se eshié e sakié. il

Cdo pyetje e sakté vlerésohet me piké, ndérsa ¢do pyetje e pasakté vleresohet
me zero piké (0).Pyetja e paplotésuar, po ashtu vierésohet me zero pnke.(O_)__

Fletépérgjigija plotésohet vetém me laps grafit.

Keni kujdes gjaté mbushjes dhe bartjes sé€ pérgjigjeve nga broshura e testlt ne
Fletépérgjigje, sepse vetém Fletépérgjigjet lexohen, krahasuar me Broshurén e testit.
Pérgjigien e sakté e plotésoni né Broshurén e testit dhe, njgkohgsisht ,f”"battm né
Fletepergjigje. i

Piké negative nuk ka. g
Mos i plotesoni dy alternativa, sepse nuk do té lexohet asnjéra dhe nﬂkf”, _ :
mermi asnjé piké! S
Liogaritjet apo ndonjé shénim tjetér mund ti béni né Broshuré té testlt e assesi né
Fletépergjigje.

Lapsat me ngjyré nuk lexohen nga “Lexuesi Optik”.
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N Provnm: i Matures Shteterore Pjesa e pare m 31 gusht 2013
T T —

¥ Provimi i Maturés Shtetérore, Pjesa e dyte meé: 7 shtator 2013
B s

KOMISIONI QENDROR SHTETEROR | MATURES

Komisioni Qéndror Shtetéror i Maturés (KQShM) éshté i eméruar nga Ministri i
Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé, konform Ligjit nr03/L-018 pér Provimin
Pérfundimtar dhe Provimin e Maturés Shtetérore.

KQShM éshté organ mbikéqyrés, késhillues dhe vendimmarrés pér ¢éshtjet qé
kané té béjné me Maturén Shtetérore.

Nehat Mustafa-Kryetar



